
РЕШЕНИЕ

по жалобе № 034/01/18.1-863/2021

 

20 августа 2021 года Волгоград

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области (далее - Комиссия Управления) по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» в составе:

Председатель Комиссии Я. О.И. – заместитель руководителя управления;

Члены Комиссии: С. О.Л. – старший государственный инспектор отдела контроля
органов власти;

Ш.И.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти,

рассмотрев по правилам статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу М.Р.М.
(далее – Заявитель) на действия ООО «Вектан» и электронной площадки ООО
«Евразийская торговая площадка» при проведении повторных торгов по
реализации арестованного имущества – АМТС TOYOTA CAMRY, цвет черный, 2009
г.в., vin XW7BE40K30S006715 (извещение № 260621/29613109/01 лот № 4 (486/482),
опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru),

при участии Б.Д.А. – представителя ООО «Вектан» по доверенности от 21.06.2018, в
отсутствие ООО «Евразийская торговая площадка» и Заявителя (уведомлены
надлежащим образом),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской области
из ФАС России поступила жалоба Заявителя на действия ООО «Вектан» и
оператора электронной площадки ООО «Евразийская торговая площадка» при
проведении повторных торгов по реализации арестованного имущества – АМТС
TOYOTA CAMRY, цвет черный, 2009 г.в., vin XW7BE40K30S006715 (извещение №
260621/29613109/01 лот № 4 (486/482), опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru,
далее - Аукцион).

В соответствии с ч. 11 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции уведомление о
поступлении жалобы от 11.08.2021 № 03-8/5739 направлено 11.08.2021 в адрес
Заявителя, ООО «Вектан», ООО «Евразийская торговая площадка» по электронной
почте.

Рассмотрение жалобы назначено на 17.08.2021 на 14 ч. 30 мин. Рассмотрение
жалобы по существу состоялось 17.08.2021.

Порядок проведения публичных торгов регулируется Гражданским кодексом
Российской Федерации (далее – ГК РФ), Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-
ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее – Закон об исполнительном



производстве), Регламентом электронной торговой площадки «ООО «Евразийская
торговая площадка».

Обжалуемые торги – публичные торги по продаже арестованного имущества по
лоту № 1: амтс TOYOTA CAMRY, цвет черный, 2009 г.в., vin XW7BE40K30S006715, кузов
по адресу: г. Волгоград, ул. Череповецкая, д. 23, оф. 7. Начальная цена 149000,00
руб., задаток - 30000,00 руб. Ограничения: запрещение регистрации. Собственник:
Д. А.Ю. Продается на основании постановления от 02.03.2021 г. Волжского ГОСП №1
УФССП по Волгоградской области (далее - Аукцион).

Извещение № 260621/29613109/01 о проведении Аукциона (далее – Извещение)
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее – Официальный сайт
торгов). Прием заявок с прилагаемыми к ним документами осуществляется с
29.06.2021 до 21.07.2021. Подведение итогов приема заявок проводится 23.07.2021
года в 10 ч. 00 мин. Аукцион назначен на 26.07.2021 в 10 ч. 00 мин.

В соответствии с п. 4.1.10 Положения о ТУ Росимущества в Волгоградской области,
утвержденного приказом Федерального агентства по управлению
государственным имуществом от 05.03.2009 № 63, ТУ Росимущества в
Волгоградской области, в частности, организует в установленном порядке
реализацию, в том числе выступает продавцом имущества (в том числе
имущественных прав), арестованного во исполнение судебных решений или актов
органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении
взыскания на имущество.

На основании ч. 1 ст. 87 Закона об исполнительном производстве обязанность по
реализации имущества должника на торгах осуществляет ООО «Вектан» в
соответствии с заключенным с ТУ Росимущества в Волгоградской области
государственным контрактом № 03/21 ИКЗ 201344416890034440100100340028299244
от 07.12.2020 (далее – Государственный контракт).

Организатор Аукциона – ООО «Вектан» (далее – Организатор Аукциона).

Обжалуемые действия – неразмещение ООО «Вектан» и ООО «Евразийская
торговая площадка» протокола признания участников Аукциона, протокола
результатов Аукциона.

В письменным пояснениях представитель ООО «Вектан» пояснил, что действующим
законодательством, регулирующим реализацию имущества должников, не
предусмотрено размещение протокола допуска участников торгов. Протокол о
признании торгов несостоявшимся был опубликован 26.07.2021 на сайте
оператора электронной площадке ООО «Евразийская торговая площадка» по
адресу www.eurtp.ru.

Исследовав имеющиеся сведения и документы в материалах дела, заслушав и
исследовав доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия пришла
к следующим выводам.

В соответствии с п. 1 ст. 448 ГК РФ аукционы и конкурсы могут быть открытыми и
закрытыми. В открытом аукционе и открытом конкурсе может участвовать любое
лицо. В закрытом аукционе и закрытом конкурсе участвуют только лица,



специально приглашенные для этой цели.

Согласно п. 1 ст. 449.1 ГК РФ в целях исполнения решения суда или исполнительных
документов в порядке исполнительного производства проводятся публичные торги.

В протоколе о результатах публичных торгов должны быть указаны все участники
торгов, а также предложения о цене, которые они вносили (п. 6 ст. 449.1 ГК РФ).
Данная норма является обеспечением максимальной прозрачности публичных
торгов.

Действующее законодательство, регулирующее порядок проведения торгов при
реализации арестованного имущества, не предусматривает обязанности
организатора торгов или оператора электронной площадки по публикации
протокола признания участниками торгов.

Как установлено Комиссией протокол о результатах проведения Аукциона (далее -
Протокол) опубликован 26.07.2021 в 15:36:57 на сайте оператора электронной
площадки ООО «Евразийская торговая площадка» по адресу:
https://eurtp.ru/Home/DisplayAuctionArrested/204. Согласно Протоколу Аукцион
признан несостоявшимся, так как к участию в торгах был допущен только один
участник - М. Р.М..

Таким образом, оператором электронной площадки своевременно размещена
информация о результатах Аукциона на официальном сайте ООО «Евразийская
торговая площадка» www.eurtp.ru. Довод заявителя необоснован.

На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь статьей 18.1 Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

Признать жалобу М.Р.М. на действия ООО «Вектан» и оператора электронной
площадки ООО «Евразийская торговая площадка» при организации публичных
торгов по продаже арестованного имущества (извещение № 260621/29613109/01
лот № 1) необоснованной.

 

 

 

Решение антимонопольного органа может быть обжаловано в арбитражный суд
Волгоградской области в течение трех месяцев со дня его принятия.


